

# 《农药登记管理办法》修改前后对照表

(2024年11月4日)

(条文中**黑体字**为新增或者修改后的内容，**阴影**为删去的内容)

修改前	修改后
<b>第一章 总 则</b>	<b>第一章 总 则</b>
<b>第一条</b> 为了规范农药登记行为，加强农药登记管理，保证农药的安全性、有效性，根据《农药管理条例》，制定本办法。	<b>第一条</b> 为了规范农药登记行为，加强农药登记管理，保证农药的安全性、有效性，根据《农药管理条例》，制定本办法。
<b>第二条</b> 在中华人民共和国境内生产、经营、使用的农药，应当取得农药登记。 未依法取得农药登记证的农药，按照假农药处理。	<b>第二条</b> 在中华人民共和国境内生产、经营、使用的农药，应当取得农药登记。 未依法取得农药登记证的农药，按照假农药处理。
<b>第三条</b> 农业农村部负责全国农药登记管理工作，组织成立农药登记评审委员会，制定农药登记评审规则。 农业农村部所属的负责农药检定工作的机构负责全国农药登记具体工作。	<b>第三条</b> 农业农村部负责全国农药登记管理工作，组织成立农药登记评审委员会，制定农药登记评审规则。 农业农村部所属的负责农药检定工作的机构负责全国农药登记具体工作。

<p><b>第四条</b> 省级人民政府农业农村主管部门(以下简称省级农业农村部门)负责受理本行政区域内的农药登记申请,对申请资料进行审查,提出初审意见。</p> <p>省级农业农村部门负责农药检定工作的机构(以下简称省级农药检定机构)协助做好农药登记具体工作。</p>	<p><b>第四条</b> 省级人民政府农业农村主管部门(以下简称省级农业农村部门)负责受理本行政区域内的农药登记申请,对申请资料进行审查,提出初审意见。</p> <p>省级农业农村部门负责农药检定工作的机构(以下简称省级农药检定机构)协助做好农药登记具体工作。</p>
<p><b>第五条</b> 农药登记应当遵循科学、公平、公正、高效和便民的原则。</p>	<p><b>第五条</b> 农药登记应当遵循科学、公平、公正、高效和便民的原则。</p>
<p><b>第六条</b> 鼓励和支持登记安全、高效、经济的农药,加快淘汰对农业、林业、人畜安全、农产品质量安全和生态环境等风险高的农药。</p>	<p><b>第六条</b> 鼓励和支持登记安全、高效、经济的农药,加快淘汰对农业、林业、人畜安全、农产品质量安全和生态环境等风险高的农药。</p>
<p><b>第二章 基本要求</b></p>	<p><b>第二章 基本要求</b></p>
<p><b>第七条</b> 农药名称应当使用农药的中文通用名称或者简化中文通用名称,植物源农药名称可以用植物名称加提取物表示。直接使用的卫生</p>	<p><b>第七条</b> 农药名称应当使用农药的中文通用名称或者简化中文通用名称,植物源农药名称可以用植物名称加提取物表示;直接使用的卫生</p>

<p>用农药的名称用功能描述词语加剂型表示。</p>	<p>用农药的名称用功能描述词语加剂型表示。</p>
<p><b>第八条</b> 农药有效成分含量、剂型的设定应当符合提高质量、保护环境和促进农业可持续发展的原则。</p> <p>制剂产品的配方应当科学、合理、方便使用。相同有效成分和剂型的单制剂产品，含量梯度不超过三个。混配制剂的有效成分不超过两种，除草剂、种子处理剂、信息素等有效成分不超过三种。有效成分和剂型相同的混配制剂，配比不超过三个，相同配比的总含量梯度不超过三个。不经稀释或者分散直接使用的低有效成分含量农药单独分类。有关具体要求，由农业农村部另行制定。</p>	<p><b>第八条</b> 农药有效成分含量、剂型的设定应当符合提高质量、保护环境和促进农业可持续发展的原则。</p> <p>制剂产品的配方应当科学、合理、方便使用。相同有效成分和剂型的单制剂产品，含量梯度不超过三个。混配制剂的有效成分不超过两种，除草剂、种子处理剂有效成分不超过三种。<b>信息素等引诱、迷向类产品按主要有效成分登记。</b>有效成分和剂型相同的混配制剂，配比不超过三个，相同配比的总含量梯度不超过三个。不经稀释或者分散直接使用的低有效成分含量农药单独分类。有关具体要求，由农业农村部另行制定。</p>
<p><b>第九条</b> 农业农村部根据农药助剂的毒性和危害性，适时公布和调整禁用、限用助</p>	<p><b>第九条</b> 农业农村部根据农药助剂的毒性和危害性，适时公布和调整禁用、限用助</p>

<p>剂名单及限量。</p> <p>使用时需要添加指定助剂的，申请农药登记时，应当提交相应的试验资料。</p>	<p>剂名单及限量。</p> <p>使用时需要添加指定助剂的，申请农药登记时，应当提交相应的试验资料。</p>
<p><b>第十条</b> 农药产品的稀释倍数或者使用浓度，应当与施药技术相匹配。</p>	<p><b>第十条</b> 农药产品的稀释倍数或者使用浓度，应当与施药技术相匹配。</p>
<p><b>第十一条</b> 申请人提供的相关数据或者资料，应当能够满足风险评估的需要，产品与已登记产品在安全性、有效性等方面相当或者具有明显优势。</p> <p>对申请登记产品进行审查，需要参考已登记产品风险评估结果时，遵循最大风险原则。</p>	<p><b>第十一条</b> 申请人提供的相关数据或者资料，应当能够满足风险评估的需要，产品与已登记产品在安全性、有效性等方面相当或者具有明显优势。</p> <p>对申请登记产品进行审查，需要参考已登记产品风险评估结果的，遵循最大风险原则。</p>
<p><b>第十二条</b> 申请人应当按规定提交相关材料，并对所提供资料的真实性、合法性负责。</p>	<p><b>第十二条</b> 申请人应当按规定提交材料，并对所提供资料的真实性、合法性负责。</p>
<p><b>第三章 申请与受理</b></p>	<p><b>第三章 申请与受理</b></p>

<p><b>第十三条</b> 申请人应当是农药生产企业、向中国出口农药的企业或者新农药研制者。</p> <p>农药生产企业,是指已经取得农药生产许可证的境内企业。向中国出口农药的企业(以下简称境外企业),是指将在境外生产的农药向中国出口的企业。新农药研制者,是指在我国境内研制开发新农药的中国公民、法人或者其他组织。</p> <p>多个主体联合研制的新农药,应当明确其中一个主体作为申请人,并说明其他合作研制机构,以及相关试验样品同质性的证明材料。其他主体不得重复申请。</p>	<p><b>第十三条</b> 申请人应当是农药生产企业、向中国出口农药的企业或者新农药研制者。</p> <p>农药生产企业,是指已经取得农药生产许可证的境内企业。向中国出口农药的企业(以下简称境外企业),是指将在境外生产的农药向中国出口的企业。新农药研制者,是指在我国境内研制开发新农药的中国公民、法人或者其他组织。</p> <p>多个主体联合研制的新农药,应当明确其中一个主体作为申请人,并说明其他合作研制机构,以及相关试验样品同质性的证明材料。其他主体不得重复申请。</p>
<p><b>第十四条</b> 境内申请人向所在地省级农业农村部门提出农药登记申请。境外企业向农业农村部提出农药登记申请。</p>	<p><b>第十四条</b> <b>申请人应当指定专人负责农药登记相关工作,但申请人为新农药研制者的中国公民除外。</b></p> <p>境内申请人向所在地省</p>

	<p>级农业农村部门提出农药登记申请。境外企业向农业农村部提出农药登记申请。</p>
<p><b>第十五条</b> 申请人应当提交产品化学、毒理学、药效、残留、环境影响等试验报告、风险评估报告、标签或者说明书样张、产品安全数据单、相关文献资料、申请表、申请人资质证明、资料真实性声明等申请资料。</p> <p>农药登记申请资料应当真实、规范、完整、有效，具体要求由农业农村部另行制定。</p>	<p><b>第十五条</b> 申请人应当提交产品化学、毒理学、药效、残留、环境影响等试验报告、风险评估报告、标签或者说明书样张、产品安全数据单、相关文献资料、申请表、申请人资质证明、资料真实性声明等申请资料。<b>委托他人办理农药登记业务的，还应当提交双方签字或者盖章的授权委托书，授权委托书应当载明受委托人姓名或者名称、委托事项、权限和期限等。</b></p> <p>农药登记申请资料应当真实、规范、完整、有效，具体要求由农业农村部另行制定。</p>
<p><b>第十六条</b> 登记试验报告应当由农业农村部认定的登记试验单位出具，也可以由与中国政府有关部门签署互</p>	<p><b>第十六条</b> 登记试验报告应当由农业农村部认定的登记试验单位出具，也可以由与中国政府有关部门签署互</p>

<p>认协定的境外相关实验室出具；但药效、残留、环境影响等与环境条件密切相关的试验以及中国特有生物物种的登记试验应当在中国境内完成。</p>	<p>认协定的境外相关实验室出具,但药效、残留、环境影响等与环境条件密切相关的试验以及中国特有生物物种的登记试验应当在中国境内完成。</p>
<p><b>第十七条</b> 申请新农药登记的,应当同时提交新农药原药和新农药制剂登记申请,并提供农药标准品。</p> <p>自新农药登记之日起六年内,其他申请人提交其自己所取得的或者新农药登记证持有人授权同意的数据申请登记的,按照新农药登记申请。</p>	<p><b>第十七条</b> 申请新农药登记的,应当同时提交新农药原药和新农药制剂登记申请,并提供农药标准品。</p> <p>自新农药登记之日起六年内,其他申请人提交其自己所取得的或者新农药登记证持有人授权同意的数据申请登记的,按照新农药登记申请。</p>
<p><b>第十八条</b> 农药登记证持有人独立拥有的符合登记资料要求的完整登记资料,可以授权其他申请人使用。</p> <p>按照《农药管理条例》第十四条规定转让农药登记资料的,由受让方凭双方的转让合同及符合登记资料要求的</p>	<p><b>第十八条</b> 农药登记证持有人独立拥有的符合登记资料要求的完整登记资料,可以<b>按照《农药管理条例》第十条第二款的规定</b>授权其他申请人使用。</p> <p>按照《农药管理条例》第十四条规定转让农药登记资</p>

登记资料申请农药登记。

料的，由受让方凭双方的转让合同、**原农药登记证持有人自愿注销登记证声明**及符合登记资料要求的登记资料申请农药登记。

**第十九条** 农业农村部或者省级农业农村部门对申请人提交的申请资料，应当根据下列情况分别作出处理：

（一）不需要农药登记的，即时告知申请者不予受理；

（二）申请资料存在错误的，允许申请者当场更正；

（三）申请资料不齐全或者不符合法定形式的，应当当场或者在五个工作日内一次告知申请者需要补正的全部内容，逾期不告知的，自收到申请资料之日起即为受理；

（四）申请资料齐全、符合法定形式，或者申请者按照要求提交全部补正资料的，予以受理。

**第十九条** 农业农村部或者省级农业农村部门对申请人提交的申请资料，应当根据下列情况分别作出处理：

（一）不需要农药登记的，即时告知申请者不予受理；

（二）申请资料存在错误的，允许申请者当场更正；

（三）申请资料不齐全或者不符合法定形式的，应当当场或者在五个工作日内一次告知申请者需要补正的全部内容，逾期不告知的，自收到申请资料之日起即为受理；

（四）申请资料齐全、符合法定形式，或者申请者按照要求提交全部补正资料的，予以受理。



第四章 审查与决定	第四章 审查与决定
<p><b>第二十条</b> 省级农业农村部门应当自受理申请之日起二十个工作日内对申请人提交的资料进行初审,提出初审意见,并报送农业农村部。初审不通过的,可以根据申请人意愿,书面通知申请人并说明理由。</p>	<p><b>第二十条</b> 省级农业农村部门应当自受理申请之日起二十个工作日内对申请人提交的资料进行初审,提出初审意见,并将<b>初审意见和全部申请材料于五个工作日内直接</b>报送农业农村部。</p>
<p><b>第二十一条</b> 农业农村部自受理申请或者收到省级农业农村部门报送的申请资料和初审意见后,应当在九个月内完成产品化学、毒理学、药效、残留、环境影响、标签样张等的技术审查工作,并将审查意见提交农药登记评审委员会评审。</p>	<p><b>第二十一条</b> 农业农村部自受理申请或者收到省级农业农村部门报送的申请资料和初审意见后,应当<b>组织所属农药检定机构</b>在九个月内完成产品化学、毒理学、药效、残留、环境影响、标签样张等的技术审查工作,并将审查意见提交农药登记评审委员会评审。</p> <p><b>农业农村部农药检定机构在技术审查过程中发现申请材料存在轻微瑕疵需要补正的,可以要求申请人补充相关材料。</b></p>

<p><b>第二十二條</b> 农药登记评审委员会在收到技术审查意见后,按照农药登记评审规则提出评审意见。</p>	<p><b>第二十二條</b> 农药登记评审委员会在收到技术审查意见后,按照农药登记评审规则提出评审意见。</p>
<p><b>第二十三條</b> 农药登记申请受理后,申请人可以撤回登记申请,并在补充完善相关资料后重新申请。</p> <p>农业农村部根据农药登记评审委员会意见,可以要求申请人补充资料。</p>	<p><b>第二十三條</b> 农业农村部根据农药登记评审委员会意见,可以要求申请人在<b>规定时间内</b>补充资料。</p>
	<p><b>第二十四條</b> 农药登记审查和评审过程中发现申请人提交的试验报告存在争议需要验证的,农业农村部可以组织开展验证试验,并将所需时间告知申请人。</p>
<p><b>第二十四條</b> 在登记审查和评审期间,申请人提交的登记申请的种类以及其所依照的技术要求和审批程序,不因为其他申请人在此期间取得农药登记证而发生变化。</p>	<p><b>第二十五條</b> 在登记审查和评审期间,申请人提交的登记申请的种类以及其所依照的技术要求和审批程序,不因为其他申请人在此期间取得农药登记证而发生变化。</p>

<p>新农药获得批准后,已经受理的其他申请人的新农药登记申请,可以继续按照新农药登记审批程序予以审查和评审。其他申请人也可以撤回该申请,重新提出登记申请。</p>	<p>新农药获得批准后,已经受理的其他申请人的新农药登记申请,可以继续按照新农药登记审批程序予以审查和评审。其他申请人也可以撤回该申请,重新提出登记申请。</p>
<p><b>第二十五条</b> 农业农村部自收到评审意见之日起二十个工作日内作出审批决定。符合条件的,核发农药登记证;不符合条件的,书面通知申请人并说明理由。</p>	<p><b>第二十六条</b> 农业农村部自收到评审意见之日起二十个工作日内作出审批决定。符合条件的,核发农药登记证;不符合条件的,书面通知申请人并说明理由。</p>
<p><b>第二十六条</b> 农药登记证由农业农村部统一印制。</p>	<p><b>第二十七条</b> 农药登记证<b>式样</b>由农业农村部统一<b>制定</b>。</p>
<p><b>第五章 变更与延续</b></p>	<p><b>第五章 变更与延续</b></p>
<p><b>第二十七条</b> 农药登记证有效期为五年。</p>	<p><b>第二十八条</b> 农药登记证有效期为五年。</p>
<p><b>第二十八条</b> 农药登记证有效期内有下列情形之一的,农药登记证持有人应当向农业农村部申请变更:</p> <p>(一) 改变农药使用范围、使用方法或者使用剂量</p>	<p><b>第二十九条</b> <b>农药登记证持有人更名、企业合并分立需要更换</b>农药登记证持有人的,应当<b>自发生变化之日起三十日内</b>向农业农村部<b>提出换发证书</b>申请,并提交相关证明</p>

<p>的；</p> <p>（二）改变农药有效成分以外组成成分的；</p> <p>（三）改变产品毒性级别的；</p> <p>（四）原药产品有效成分含量发生改变的；</p> <p>（五）产品质量标准发生变化的；</p> <p>（六）农业农村部规定的其他情形。</p> <p>变更农药登记证持有人的，应当提交相关证明材料，向农业农村部申请换发农药登记证。</p>	<p>材料。</p> <p><b>农业农村部应当自受理申请之日起二十个工作日内完成审查并换发证书。</b></p> <p><b>第三十条 农药登记证有效期内有下列情形之一的，农药登记证持有人应当向农业农村部申请变更，填写申请表并提交相关资料：</b></p> <p>（一）改变农药使用范围、使用方法或者使用剂量的；</p> <p>（二）改变农药有效成分以外组成成分的；</p> <p>（三）改变产品毒性级别的；</p> <p>（四）原药产品有效成分含量发生改变的；</p> <p>（五）产品质量标准发生变化的；</p> <p>（六）农业农村部规定的其他情形。</p>
<p><b>第三十一条 农业农村部应当在六个月内完成登记</b></p>	<p><b>第三十一条 农业农村部应当在六个月内完成登记</b></p>

<p>变更审查，形成审查意见，提交农药登记评审委员会评审，并自收到评审意见之日起二十个工作日内作出审批决定。符合条件的，准予登记变更，登记证号及有效期不变；不符合条件的，书面通知申请人并说明理由。</p>	<p>变更审查，形成审查意见，提交农药登记评审委员会评审，并自收到评审意见之日起二十个工作日内作出审批决定。符合条件的，准予登记变更，登记证号及有效期不变；不符合条件的，书面通知申请人并说明理由。</p>
<p><b>第二十九条</b> 有效期届满，需要继续生产农药或者向中国出口农药的，应当在有效期届满九十日前申请延续。逾期未申请延续的，应当重新申请登记。</p>	<p><b>第三十二条</b> 有效期届满，需要继续生产农药或者向中国出口农药的，<b>农药登记证持有人</b>应当在有效期届满九十日前<b>向农业农村部</b>申请延续，<b>填写申请表并提交相关资料</b>。逾期未申请延续的，应当重新申请登记。</p>
<p><b>第三十条</b> <b>申请变更或者延续的，由农药登记证持有人向农业农村部提出，填写申请表并提交相关资料。</b></p>	
<p><b>第三十一条</b> <b>农业农村部应当在六个月内完成登记变更审查，形成审查意见，提交农药登记评审委员会评审，</b></p>	

<p>并自收到评审意见之日起二十个工作日内作出审批决定。符合条件的，准予登记变更，登记证号及有效期不变；不符合条件的，书面通知申请人并说明理由。</p> <p><b>（删除内容移至第二十九条前）</b></p>	
<p><b>第三十二条</b> 农业农村部对登记延续申请资料进行审查，在有效期届满前作出是否延续的决定。审查中发现安全性、有效性出现隐患或者风险的，提交农药登记评审委员会评审。</p>	<p><b>第三十三条</b> 农业农村部对登记延续申请资料进行审查，在有效期届满前作出是否延续的决定。审查中发现安全性、有效性出现隐患或者风险的，提交农药登记评审委员会评审。</p>
<p><b>第六章 风险监测与评价</b></p>	<p><b>第六章 风险监测与评价</b></p>
<p><b>第三十三条</b> 省级以上农业农村部门应当建立农药安全风险监测制度，组织农药检定机构、植保机构对已登记农药的安全性和有效性进行监测、评价。</p>	<p><b>第三十四条</b> 省级以上农业农村部门应当建立农药安全风险监测制度，组织农药检定机构、植保机构对已登记农药的安全性和有效性进行监测、评价。</p>
<p><b>第三十四条</b> 监测内容包括农药对农业、林业、人畜</p>	<p><b>第三十五条</b> 监测内容包括农药对农业、林业、人畜</p>

<p>安全、农产品质量安全、生态环境等的影响。</p> <p>有下列情形之一的,应当组织开展评价:</p> <p>(一)发生多起农作物药害事故的;</p> <p>(二)靶标生物抗性大幅升高的;</p> <p>(三)农产品农药残留多次超标的;</p> <p>(四)出现多起对蜜蜂、鸟、鱼、蚕、虾、蟹等非靶标生物、天敌生物危害事件的;</p> <p>(五)对地下水、地表水和土壤等产生不利影响的;</p> <p>(六)对农药使用者或者接触人群、畜禽等产生健康危害的。</p> <p>省级农业农村部门应当及时将监测、评价结果报告农业农村部。</p>	<p>安全、农产品质量安全、生态环境等的影响。</p> <p>有下列情形之一的,应当组织开展评价:</p> <p>(一)发生多起农作物药害事故的;</p> <p>(二)靶标生物抗药性大幅升高的;</p> <p>(三)农产品农药残留多次超标的;</p> <p>(四)出现多起对蜜蜂、鸟、鱼、蚕、虾、蟹等非靶标生物、天敌生物危害事件的;</p> <p>(五)对地下水、地表水和土壤等产生不利影响的;</p> <p>(六)对农药使用者或者接触人群、畜禽等产生健康危害的。</p> <p>省级农业农村部门应当及时将监测、评价结果报告农业农村部。</p>
---	--

<p><b>第三十五条</b> 农药登记证持有人应当收集分析农药产品的安全性、有效性变化和产品召回、生产使用过程中事故发生等情况。</p>	<p><b>第三十六条</b> 农药登记证持有人应当收集分析农药产品的安全性、有效性变化和产品召回、生产使用过程中事故发生等情况，<b>并及时报告农业农村部门。</b></p>
<p><b>第三十六条</b> 对登记十五年以上的农药品种，农业农村部根据生产使用和产业政策变化情况，组织开展周期性评价。</p>	<p><b>第三十七条</b> 对登记十五年以上的农药品种，农业农村部根据生产使用和产业政策变化情况，组织开展周期性评价。</p> <p><b>周期性评价重点对靶标抗药性、作物安全性、农产品质量安全、有益生物安全，以及使用者健康安全和生态环境影响等方面进行评价。评估报告结果作为登记延续审查的重要依据。</b></p>
<p><b>第三十七条</b> 发现已登记农药对农业、林业、人畜安全、农产品质量安全、生态环境等有严重危害或者较大风险的，农业农村部应当组织农药登记评审委员会进行评审，</p>	<p><b>第三十八条</b> 发现已登记农药对农业、林业、人畜安全、农产品质量安全、生态环境等有严重危害或者较大风险的，农业农村部应当组织农药登记评审委员会进行评审，根据</p>



<p>根据评审结果撤销或者变更相应农药登记证,必要时决定禁用或者限制使用并予以公告。</p>	<p>评审结果撤销或者变更相应农药登记证,必要时决定禁用或者限制使用并予以公告。</p>
<p style="text-align: center;"><b>第七章 监督管理</b></p>	<p style="text-align: center;"><b>第七章 监督管理</b></p>
<p style="text-align: center;"><b>第三十八条</b> 有下列情形之一的,农业农村部或者省级农业农村部门不予受理农药登记申请;已经受理的,不予批准:</p> <p style="padding-left: 2em;">(一) 申请资料的真实性、完整性或者规范性不符合要求;</p> <p style="padding-left: 2em;">(二) 申请人不符合本办法第十三条规定的资格要求;</p> <p style="padding-left: 2em;">(三) 申请人被列入国家有关部门规定的严重失信单位名单并限制其取得行政许可;</p> <p style="padding-left: 2em;">(四) 申请登记农药属于国家有关部门明令禁止生产、经营、使用或者农业农村部依法不再新增登记的农药;</p>	<p style="text-align: center;"><b>第三十九条</b> 有下列情形之一的,农业农村部或者省级农业农村部门不予受理农药登记申请;已经受理的,不予批准:</p> <p style="padding-left: 2em;">(一) 申请资料的真实性、完整性或者规范性不符合要求;</p> <p style="padding-left: 2em;">(二) 申请人不符合本办法第十三条规定的资格要求;</p> <p style="padding-left: 2em;">(三) 申请人被列入国家有关部门规定的严重失信单位名单并限制其取得行政许可;</p> <p style="padding-left: 2em;">(四) 申请登记农药属于国家有关部门明令禁止生产、经营、使用或者农业农村部依法不再新增登记的农药;</p>

(五) 登记试验不符合《农药管理条例》第九条、第十条规定;

(六)应当不予受理或者批准的其他情形。

申请人隐瞒有关情况或者提交虚假农药登记资料和试验样品的,一年内不受理其申请;已批准登记的,撤销农药登记证,三年内不受理其申请。被吊销农药登记证的,五年内不受理其申请。

(五) 登记试验不符合《农药管理条例》第九条、第十条规定;

(六)应当不予受理或者批准的其他情形。

**第四十条** 申请人隐瞒有关情况或者提交虚假农药登记资料和试验样品的, **农业农村部或者省级农业农村部门不予受理或者不予批准, 给予警告, 一年内不再受理其农药登记申请。**

申请人以欺骗、贿赂等不正当手段取得农药登记的, 撤销农药登记证, 县级以上农业农村主管部门可以对申请人处5万元以上10万元以下罚款, 农业农村部或者省级农业农村部门三年内不再受理其农药登记申请。

**受托人实施或者与申请人共同实施本办法前款规定**

	行为的, 县级以上农业农村主管部门可以处 5 万元以上 10 万元以下罚款。
<p><b>第三十九条</b> 对提交虚假资料和试验样品的, 农业农村部将申请人的违法信息列入诚信档案, 并予以公布。</p>	<p><b>第四十一条</b> 对提交虚假资料和试验样品的, 农业农村部将申请人的违法信息列入诚信档案, 并予以公布。</p>
<p><b>第四十条</b> 有下列情形之一的, 农业农村部注销农药登记证, 并予以公布:</p> <p>(一)有效期届满未延续的;</p> <p>(二)农药登记证持有人依法终止或者不具备农药登记申请人资格的;</p> <p>(三)农药登记资料已经依法转让的;</p> <p>(四)应当注销农药登记证的其他情形。</p>	<p><b>第四十二条</b> 有下列情形之一的, 农业农村部注销农药登记证, 并予以公布:</p> <p>(一)有效期届满未延续的;</p> <p>(二)农药登记证持有人依法终止或者不具备农药登记申请人资格的;</p> <p><b>(三)农药登记证持有人更名或者合并、分立, 已换发新农药登记证的;</b></p> <p>(四)农药登记资料已经依法转让的;</p> <p>(五)应当注销农药登记证的其他情形。</p>

<p><b>第四十一条</b> 农业农村部推进农药登记信息平台建设,逐步实行网上办理登记申请和受理,通过农业农村部网站或者发布农药登记公告,公布农药登记证核发、延续、变更、撤销、注销情况以及有关的农药产品质量标准号、残留限量规定、检验方法、经核准的标签等信息。</p>	<p><b>第四十三条</b> 农业农村部<b>建立农药管理</b>信息平台,定期公布农药登记证核发、延续、变更、撤销、注销情况以及有关的农药产品质量标准号、残留限量规定<b>或者建议值</b>、检验方法、经核准的标签等信息。</p>
<p><b>第四十二条</b> 农药登记评审委员会组成人员在农药登记评审中谋取不正当利益的,农业农村部将其从农药登记评审委员会除名;属于国家工作人员的,提请有关部门依法予以处分;构成犯罪的,依法追究刑事责任。</p>	<p><b>第四十四条</b> 农药登记评审委员会组成人员在农药登记评审中谋取不正当利益的,农业农村部将其从农药登记评审委员会除名;属于国家工作人员的,提请有关部门依法予以处分;构成犯罪的,依法追究刑事责任。</p>
<p><b>第四十三条</b> 农业农村部、省级农业农村部门及其负责农药登记工作人员,应当依法履行职责,科学、客观、公正地提出审查和评审意见,对申请人提交的登记资料和尚</p>	<p><b>第四十五条</b> 农业农村部、省级农业农村部门及其负责农药登记工作人员,应当依法履行职责,科学、客观、公正地提出审查和评审意见,对申请人提交的登记资料和尚</p>

<p>未公开的审查、评审结果、意见负有保密义务；与申请人或者其产品（资料）具有利害关系的，应当回避；不得参与农药生产、经营活动。</p>	<p>未公开的审查、评审结果、意见负有保密义务；与申请人或者其产品（资料）具有利害关系的，应当回避；不得参与农药生产、经营活动。</p>
<p><b>第四十四条</b> 农药登记工作人员不依法履行职责，滥用职权、徇私舞弊，索取、收受他人财物，或者谋取其他利益的，依法给予处分；自处分决定作出之日起，五年内不得从事农药登记工作。</p>	<p><b>第四十六条</b> 农药登记工作人员不依法履行职责，滥用职权、徇私舞弊，索取、收受他人财物，或者谋取其他利益的，依法给予处分；自处分决定作出之日起，五年内不得从事农药登记工作。</p>
<p><b>第四十五条</b> 任何单位和个人发现有违反本办法规定情形的，有权向农业农村部或者省级农业农村部门举报。农业农村部或者省级农业农村部门应当及时核实、处理，并为举报人保密。经查证属实，并对生产安全起到积极作用或者挽回损失较大的，按照国家有关规定予以表彰或者奖励。</p>	<p><b>第四十七条</b> 任何单位和个人发现有违反本办法规定情形的，有权向农业农村部或者省级农业农村部门举报。农业农村部或者省级农业农村部门应当及时核实、处理，并为举报人保密。经查证属实，并对生产安全起到积极作用或者挽回损失较大的，按照国家有关规定予以表彰或者奖励。</p>
<p><b>第八章 附 则</b></p>	<p><b>第八章 附 则</b></p>

**第四十六条** 用于特色小宗作物的农药登记,实行群组化扩大使用范围登记管理,特色小宗作物的范围由农业农村部规定。

尚无登记农药可用的特色小宗作物或者新的有害生物,省级农业农村部门可以根据当地实际情况,在确保风险可控的前提下,采取临时用药措施,并报农业农村部备案。

**第四十七条** 本办法下列用语的含义是:

(一) 新农药,是指含有的有效成分尚未在中国批准登记的农药,包括新农药原药(母药)和新农药制剂。

(二) 原药,是指在生产过程中得到的由有效成分及有关杂质组成的产品,必要时可加入少量的添加剂。

(三) 母药,是指在生产过程中得到的由有效成分及有关杂质组成的产品,可含有

**第四十八条** 用于特色小宗作物的农药登记,实行群组化扩大使用范围登记管理,特色小宗作物的范围由农业农村部规定。

尚无登记农药可用的特色小宗作物或者新的有害生物,省级农业农村部门可以根据当地实际情况,在确保风险可控的前提下,采取临时用药措施,并报农业农村部备案。

**第四十九条** 本办法下列用语的含义是:

(一) 新农药,是指含有的有效成分尚未在中国批准登记的农药,包括新农药原药(母药)和新农药制剂。

(二) 原药,是指在生产过程中得到的由有效成分及有关杂质组成的产品,必要时可加入少量的添加剂。

(三) 母药,是指在生产过程中得到的由有效成分及有关杂质组成的产品,可含有

<p>少量必需的添加剂和适当的稀释剂。</p> <p>（四）制剂，是指由农药原药（母药）和适宜的助剂加工成的，或者由生物发酵、植物提取等方法加工而成的状态稳定的农药产品。</p> <p>（五）助剂，是指除有效成分以外，任何被添加在农药产品中，本身不具有农药活性和有效成分功能，但能够或者有助于提高、改善农药产品理化性能的单一组分或者多个组分的物质。</p>	<p>少量必需的添加剂和适当的稀释剂。</p> <p>（四）制剂，是指由农药原药（母药）和适宜的助剂加工成的，或者由生物发酵、植物提取等方法加工而成的状态稳定的农药产品。</p> <p>（五）助剂，是指除有效成分以外，任何被添加在农药产品中，本身不具有农药活性和有效成分功能，但能够或者有助于提高、改善农药产品理化性能的单一组分或者多个组分的物质。</p>
<p><b>第四十八条</b> 仅供境外使用农药的登记管理由农业农村部另行规定。</p>	<p><b>第五十条</b> 仅供境外使用农药的登记管理由农业农村部另行规定。</p>
<p><b>第四十九条</b> 本办法自2017年8月1日起施行。</p> <p>2017年6月1日之前，已经取得的农药临时登记证到期不予延续；已经受理尚未作出审批决定的农药登记申请，按照《农药管理条例》有</p>	<p><b>第五十一条</b> 本办法自2017年8月1日起施行。</p> <p>2017年6月1日之前，已经取得的农药临时登记证到期不予延续；已经受理尚未作出审批决定的农药登记申请，按照《农药管理条例》有关规</p>

关规定办理。

定办理。